PARA EXAMINAR A REQUERENTE, um verdadeiro descaso! 

A própria tabela do DPVAT claramente informa que o valor correto a ser 

pago em sinistro que tenha como o diagnostico FRATURA NO OMBRO E 

CORTE PROFUNDO NO PÊ E AINDA VARIAS ESCORIAÇÕES PELO 

CORPO O VALOR A SER PAGO É DE R$ 9.450,00 (NOVE MIL 

QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS). 

Resta, portanto, à Seguradora pagar a diferença, o valor integral nos 

termos da tabela da própria seguradora. 

IV. DAS PROVAS E DA FUNDAMENTAÇÃO 

As provas colecionadas aos autos pelo Requerente, apontam e retratam 

a debilidade na qual está restrito.

[...]

Diante de todo o exposto requer o pagamento de 20% (vinte por cento) a 

titulo de honorários sucumbenciais. 

VII. R E Q U E R I M E N T OS 

Pelo Exposto requer a V. Exa., seja julgada procedente a presente demanda, no 

sentido de condenar a demandada ao pagamento de R$ 9.450,00 (NOVE MIL 

QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS), acrescidos de 20% a titulo de 

honorários sucumbenciais nos termos do art. 31 ,II da Lei n. 11.945/2009, requerendo 

ainda o seguinte: 

a) Seja citada a Promovida, no endereço declinado na exordial, para contestar no prazo legal, 
sob pena de revelia e confissão;

[...]

honorários advocatícios, e, sejam intimadas as testemunhas arroladas a prestarem 
depoimento sob as penas da lei; 
h) Finalmente requer a gratuidade da Justiça nos termos do art. 4º da Lei n. 1060/50, por ser o 
mesmo pobre na forma da lei; 

Dá-se a presente o valor de R$11.340,00 (ONZE MIL TREZENTOS E 
QUARENTA REAIS) para efeitos meramente fiscais.  

Nestes termos,  
Pede deferimento.  
Russas, 12 de julho de 2018. 

FAGNER XAVIER GOMES 
ADVOGADO 
OAB 30.339